Дело: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «3» июня 2021 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя Курского транспортного прокурора Васинева С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зенкова А.Г, представившего удостоверение №1290 от 17.11.2016 и ордер № 111590 от 03.06.2021,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шабановой К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее профессиональное, холостого, работающего дорожным рабочим ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

24 февраля 2021 года ФИО1, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, достиг с использованием мобильного телефона «Honor 8S», сети «Интернет» и мобильного приложения «Telegram» договоренности с неустановленным лицом, осуществляющим деятельность по сбыту наркотических средств через аккаунт «

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства под сленговым названием «(СК) 0,5 грамма (синий)», стоимостью 1 500 рублей. 

В тот же день ФИО1, используя вышеуказанный мобильный телефон, в приложении «Qiwi» перевел на счет банковской карты вышеуказанного неустановленного лица денежные средства в сумме 1 680 рублей, после чего получил сообщение с фотоизображением местности, географическими координатами и описанием месторасположения «тайника-закладки» с наркотическим средством. Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 по полученному фотоизображению, географическим координатам и описанию месторасположения тайника-«закладки» прибыл к частному домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где между двумя профильными листами забора зеленого цвета, ограждающего территорию указанного частного домовладения, в месте, находящемся на расстоянии 5 м. по направлению на запад от деревянной входной двери на территорию указанного частного домовладения и на расстоянии 10 см. от верхнего края профильного листа забора, имеющем географические координаты «№», в 10 час. 15 мин. обнаружил закрепленный на магните сверток с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством в значительном размере массой не менее 0,58 гр., который забрал себе, тем самым незаконно приобрел его. После этого ФИО1 развернул сверток и употребил из него часть наркотического средства путем курения, а оставшееся вещество завернул обратно в исходную упаковку, который положил в левый внутренний карман надетой на нём куртки и стал незаконно хранить его при себе до момента обнаружения и изъятиями сотрудниками полиции.

Реализуя свой преступный умысел, незаконно храня при себе незаконно приобретенное наркотическое средство массой 0,58 гр. в значительном размере для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в 11 час. 00 мин. 25.02.2021 был доставлен в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, расположенное в здании железнодорожного вокзала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. у ФИО1 в ходе проведения его личного досмотра в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки сине-зеленого цвета со светоотражающими полосками, был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоленты синего цвета с магнитом, в который был завернут пакет из прозрачного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с веществом в виде порошка и комков голубого цвета, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, и в целом являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством массой не менее 0,58 гр.

Согласно списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в ред. от 13.03.2020 №275), альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, отнесён к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, а масса обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года (в ред. от 13.03.2020 №275) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств или психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый и его защитник поддержали заявленное ходатайство и просили о постановлении приговора в порядке особого судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. Подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного им после консультации с защитником ходатайства. Предъявленное обвинение ему понятно, с которым он полностью согласен.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает правила, предусмотренные ст. 316 УПК РФ.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь требованиями ст. 60 ч. 3, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие «явки с повинной», выраженной в письменном объяснении от 25.02.2021, данном им до возбуждения уголовного дела, удовлетворительную характеристику от участкового уполномоченного, положительные характеристики с места работы и жительства, его молодой возраст и состояние здоровья, а также то, что он не имеет судимости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, при этом в силу ст. 104.1 УК РФ, поскольку мобильный телефон «Honor 8S» в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, использовался ФИО1 для совершения преступления, то указанное вещественное доказательство подлежит конфискации и обращению в собственность государства. 

Вещественное доказательство: сим-карта оператора сотовой связи «TELE2» с маркировочным изображением «№», по вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1; прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с веществом в виде комков и порошка голубого цвета, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,56 гр., по вступлении приговора в законную силу подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309, 315-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек в доход государства.

Сумма штрафа должна быть перечислена в УФК по 

<

адрес> (

<

данные изъяты> ЛО МВД России на транспорте, л/с 

<

***> А59660), ИНН 

<

***>, КПП 463 243 001, р/сч 

<

***> в Отделении 

<

адрес>, БИК 043 807 001, ОКТМО 387 010 00, КБК 188 116 080 300 100 001 40, УИН: №.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

-мобильный телефон «Honor 8S» в корпусе синего цвета, IMEI1: №, IMEI2: №, по вступлении приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства;

- сим-карту оператора сотовой связи «TELE2» с маркировочным изображением «№», по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1; 

- прозрачный полимерный пакетик, оснащенный застежкой, с веществом в виде комков и порошка голубого цвета, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и в целом относится к наркотическим средствам, массой 0,56 гр., по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

После провозглашения приговора ФИО1 разъяснено право и порядок его обжалования, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников